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Estoński minister spraw za­
granicznych, p. Ackel, po  powrocie 
z Genewy t  wrześniowej sesji Zgro- 
madzenia Ligi, zdając przed park- 
raentem sprawozdanie z przebiegu 
jej ODrad, poruszył przy tej okazu 
podstawowe zagadnienia z zagra­
nicznej polityki Estonji.

Przechodząc do charakterystyki 
zagaanień estońsko-sowieckich rzu­
cił p- Ackel niezmiernie wiele cie­
kawego światła ~ na rokowania o 
pakt o niergresji, o  zawarcie któ­
rego ubiegają się Sowiety od dłuż­
szego już czasu z każu ‘ r  z państw 
oddzielnie i, dodajmy, bezskutecz­
nie. Choć więc p. Ackel przema­
wia tylko w imieniu jednego pań­
stwa, to niemniej jednak jego wy­
wody w tej materji mają podkład 
szerszy i faktycznie dają nam do­
skonałą ilustrccję stosunków mię­
dzy ZSRR i trzema państwami
bałtyckiemi.

Niepowodzenia pertraktacyj tłu ­
maczy p. Ackel trzem? przyczyna­
mi: 1) odmową Rosji co do uzna­
nie zasady arbitrażu, 2) rozbież­
nościami w sprawie wyboru ne­
utralnego przewodniczącego w ko­
misji koncyljacyjnej oraz 3) odm o­
wą co ao uznania omówień o 
prawach i obowiązkach wynikają­
cych dla Estonji z tytułu jej przy­
należności ao Ligi Narodów. Mów­
ca stwierdza, że drażliwość dyplo­
macji sowieckiej w SDrawie trzech 
w yłsszczonych punktów iest zgoła 
nieugruntowana i z jednakową siłą 
występuje wobec wszystkich kon­
trahentów. Strona sowiecka zrozu­
mieć Winna, że z wysuwaniem 
swych postulatów Estonja nie kie­
ruje się żadnemi ubocznemi moty­
wami, że aąży jeuynie i wyłącznie 
do sprowadzenia rokowań na grunt 
rzeczywistości, dając przez pakt 
możność znalezienia istotnego re­
gulatora przy likwidowaniu wszel­
kich konfliktów.

Jeżeli Rosja Sowiecka ma te 
s tm e zamiary i aązy do tych sa­
mych celów, to me powinna prze­
ciwstawiać się myśli wspólnego 
udziału państw bałtyckich w joko- 
waniach o Dakt, bowiem im szersza 
będzie podstawa umowy, tern trwal­
sze będzie zabezpieczenie pokoju. 
„Estonja—stwierdza mov ca—może 
spokojnie podkreślać tę okolicz­
ność, bowiem zgoła nie myśli ona 
o jakichkolwiek bojowych wystą­
pieniach. Zdaje ona sobie spravę. 
że każda wojna, nawet wojna zwy­
cięska, pi zynosi więcej szkody, niż 
pożytku, w szczególności zaś ma­
łym państwom. Estonja potrzebuje 
pokoju i dlatego uczciwie pragnie 
za pom ocą umów utrwalenia przy­
jaznych stosunków z Z. S. R. R. i 
z innymi swoimi sąsiadami*1.

Należy przyklasnąć wywodom 
estońskiego ministra spraw zagra­
nicznych istotnie zagadnienie pak­
tu ujmuje on ze słusznego punktu 
widzenia i bodaj nie będziemy da­
leko od prawdy, stwierdzając, ze 
te same przeszkody, które stoją na 
zawadzie w rokowaniach o pakt 
m .ędry Estonją i Rosją, utrudniają 
również do]ście do porozumienia 
między Sowietami i Polską. Polska 
oplują publiczna z radością dowia­

duje się, iż estoński dyplomata, 
prowadząc rokowania zupełnie sa­
modzielnie i niezależnie od Polski, 
biom identycznie tych samych za­
sad.

Ta Identyczność zapatrywań zo­
stała zresztą podkreślona przez 
mówcę w sposób otwarty.* Przecho­
dząc bowiem do charakterystyki 
stosunków polsko-estońskich p. 
Ackel powiedział: .Polska stale dą­
ży do podtrzymania kontaktu z pań­
stwami bałtyckiemi, Estonja rada 
jest z tych przyjacielskich stosun­
ków z Polską, bowiem bez Polski 
nie może być w sposób dostatecz­
ny zagwarantowany pokój we 
Wschodniej Europie i niemożliwe 
jest Wschodnie Lucarno. Niektóre 
koła Estonji dzięki pewnym utajo­
nym wpływom nie współdziałają w 
przyjaźni z Polską, ale oficjalna 
polityka Estonji-wespół ze w»zyst- 
kiemi decydującemi poMtyczncmi 
kołami uważa, że przerwanie współ­
pracy Polski z bałtyckiemi pań­
stwami nie odpowiadałoby istotnym 
interesom państw bałtyckich".

Przed kila.u tygodniami łotewski 
minisier spraw zŁgraiiczoych p. 
Zeelens w wywiadzie genewskim, 
mówiąc o Wschudniem Locarno 
zupełnie zapom niał o istnieniu w 
najbUżssetn sąsiedztwie Łotwy 30- 
sto milionowej Polski. Tej kiepskiej 
geograficznej orjentacji p. Zeeieusa 
nikt w Polsce nie wziął poważnie. 
1 słusznie. Obecnie dostał on na­
uczkę od estońskiego ministra 
spraw zagranicznych, który uważi 
powstanie Wschodniego Locarna 
bez Polski za absurd i który twier­
dzi, że współpraca Polski z pań­
stwami hahyckiemi odpowiada istot­
nym interesom tych peństw. Pu­
bliczna deklaracja tak pow, żnegu 
polityka jak p. Ackel jest dla nas 
zupełnie dostateczną satysfakcją za 
mało zawierające sensu wywiady 
prasowe p. Zeelensa.

( a r a  węgierski (o  s g n s t w i
.N aród wąg.erski jeszcze przed 

wojną światową powziął zamiar 
postawienia pomnika Kossuthowi, 
największemu Węgrowi; ale urze­
czywistnienie tego planu fcopiero 
t tia z  się udało, a odsłonięcie uro­
czyste pomnika nastąpi ó-go listo­
pada.

Z nazwiskiem Kossutha złączo­
ne są ściśle nazwiska bohaterów 
Polaków: Bema, Woronieckiego,
Dembińskiego, Wysockiego i in­
nych, którzy na czele 1 igjonów 
polskich z Kossuthem brali udział 
w węgierskiej walce o wolność w 
r. 1818/9.

Odwieczna historyczna przyjaźń, 
łącząca Polskę i Węgry obowiązu­
je nas zaproś ć społeczeństwo pol­
skie do wzięcia udziału w tej uro­
czystości urządzanej przez stołecz­
ne miasto Budapeszt na cześć pa­
mięci Kossutha— tego największego 
W ęgu, a  zarazem największego 
przyjaciela Polaków. Ufamy, że 
społeczeństwo polskie przychyli się 
do naszej Diośby przez wysłanie 
l.czrych deputacyj, które się przy­
czynią do uświetnienia tej uroczy­
stości.

Z pozdrowieniem:
(—) Baron Albert Nyary 

prezes.
(—) Ferdynand Leo Miklossy 

sekretarz główny X. Szaboky u. 58,

Rozłam w „Piaście*.
'WRAKÓW. 26 X. (Pat.) W dniu dzisiejszym  w icem arszałek 

Senatu  Jakób  Bojko og ło sił w K rakow ie m anifest dc  w łościaństw a, 
oświadczając się  za w spółpracą z M arszalkiem  Piłsudskim , a p rze ­
ciw osob ie  i po lityce posła  W<tosa W m anifeście tym sen. Bojko 
p ię tn u e  w ostrych  s ło d a c h  u p ad ek  m oralny i korupcję  w sze e- 
g-ch stronnictw a oraz zapow iada podjęcie prac w ceiu o zysz zem a 
i zjednoczenia ruchu ludo :go w śród ogółu w łościaństw a polskiego, 
Sen. Bojko wzywa do skupienia  się około jego osoby  i pism a, k tó­
re  pod nazwą „C hłop Poisk)“ w ydaw ać będzie w Krakowie. W m a­
nifeście tym  w reszcie sen Bojko zapow iada w najbliższym  czas!e 
zw ołanie Kongresu ludow ego do K rakow a.

Równocześnie sen Bojko w ysłał list do posła  W itosa z ośw iad­
czeniem , i e  w ystępuje z poselsk iego  klubu .P iasta" .

Z LITWY KOWIEŃSKIEJ.
Wezwanie Anglji i Francji do rządu litewskiego.

RYGA, 2o.X. (Ate). „K lgasche 
R undschau '1 donosi z Kow na, że 
w ładze litew skie o trzym ały  od 
Francji i Anglji wezwanie cofnię­
cia skarg i zgłoszonej w  S ek re­
tariacie Ligi Narodów .

Na rząd  kow ieńrki będzie w y­
w arta presja, ażeby sprawa ta

została  złagodzona, nie oędąc 
w prow adzona p rzed  forum  Ligi 
Narodów .

„R igasche R undschau4' w spo­
m ina o podobnych precedensach , 
m iędzy innem i o konflikcie buł- 
garsko-jugs słow iańskim

Rząul litewski przyjmuje propozycję Ligi Narodów.

Zokonczenie procesu zabójcy
i -i

Epoka oficjalnego antysemityzmu.
PARYŻ, 26-X. (Pat). Wczoraj w siódmym dniu procesu Srhwarz- 

barda zeznawał w dalszym ciągu świadek Tiemkin, były prezes Żydow­
skiego Zgromadzęnia Narodowego. Przedstawiciel powóiztw a cywilnego 
adw. Campicby prosi świadka o wytłumaczenie onegdajszego jego o- 
świadczenia, jakoby Dsnikin zależny od swego wojska, w większym 
stODniu odpowiadał za pogromy, aniżeli Petlura. Świadek zaznacza, że 
Petlura miał większą władzę nsd wojskiem, wobec czego odpowiedzial­
ny jest moralnie za p&gromy. Tiemkin oświadczył dalej, że najokrut­
niejsze pogromy na Ukrainie były dziełem Denikina. b y ła  to  epoka 
oficjalnego an tysem ityzm u.

Za co zabił Schwarzbard Petlurę?
Adw. Campichy zapytuje następnie Schwarzbarda, czy zabił Petlu­

rę dlatego,,że przypuszczał, że był on inspiratorem pogromów, czy też 
za to, iż uw a.ał, że jego prooagandi w Paryżu mogłaby wywołać nowe 
pogromy na Ukrainie. Oskarżony Schu-T zLcrd odpowiada, .że zabił Pe­
tlurę za jedno i za drugie

Sprzeczne zeznania.
Następny świadek Czerlkowtr, który od 9 lat zbiera dokumenty 

dotyczące pogromów oświadcza, że nie ulega wątpliwości, iż Petlura, 
jako .najwyższy wódz Ukrainy, posiadający władzę absolutną powinien 
bj ć uważany 2a odpowiedzialnego za wszystko, co czyniły jego wojsk* 
Świadek wywodzi, że szereg atamanów, którzy urządzali pogromy nie 
był przez petlurę ukarany.

1 Następny zkolei świadek działacz sjonistyczny, Leon Metzkia o- 
świadczą, że zadaw szy  setki dokumentów przyszedł do przekonania, iż 
Petlura jest Bezwarunkowo winien pogromów. Petlura był postacią 
sztanuarową, obowiązkiem jego było działce, a i nie ograniczać się dc 
wydawjtnia ode**-. P rokurator przypomina św iad k ow i, ze pomiędzy ze­
znaniami jego w śledztwie, a zeznaniami azisiejszemi zachodzi różnica. 
Świadek odpow ada, że od tego czasu odbył poważne badania, z k tó­
rych wyprowadza wniosek, że Petlura odgrywał w pogromach czyn­
ną rclę.

Petlura przeciwdziała! pogromom.
Odczytano ziznania świadka Btzpałki, który z powodu choroby 

nie mógł przyjść, świadek zeznał, że Petlura nie zachęcał nigdzie do 
pogromów, prowadził nawet przeciw nim energiczną akcję. Między in­
nemi polecił świadkowi wygłaszać w szkółkach odczyty przeciw pogro­
mom, odczyty te odbyw:ły s !ę również w obecności Petlury. Jeżeli były 
pogromy to pochodziły z innego powodu, niezależnie od woli Petlury. 
fe«zpałki przyznaje, że ludność żydowska, uważając, że Petlura urządzał 
p ■'gromy, czuje do niego żal.

Przemówienia stron.
Jak wiadomo z poprzednich depesz za zgodą obrony, powództwa 

cywilnego i prokuratora zaniechano badan a reszty świadków, wobec 
czego przewodniczący ogłosił, że wszyscy nieprzesłuchani jeszcze świad­
kowie są wolni. Dziś o  godz. 1-ej po południu rozpoczęły się prze­
mówienia.

Uniewinnienie Schwarzbarda.
PARYŻ, 26.X (Pat). Jak donosi agencja Havasa za­

bójca Petlury, Schwarzbard, został unniewimony.

Straszna katastrofa na morzu.
600 osób utonęło.

RIO DE JANEIRO. 26, X. (Pal) Według otrzymanych tu radjote- 
legramow wielki statek „Principessa Mafalda", płvnąey z Genui zatonął 
u wybrzeży Bahya. Na pokładzie było 1300 podróżnych, 400 z nich u- 
ratowały parowce, które pośpieszyły na ratunek. Poszukiwania za po­
zostałymi trwają dalej.

Na pomoc tonący
RIO DE JANEIRO. 26. X (Pat). Minister m arynarki polecił jed­

nemu z krążowników wojennych udać się natychmiast na miejsce kata 
strofy „Principessa Mafalda". Panuje przekonanie, że statek zatonął po 
zderzeniu ze skałami poćwodnem i. Pasażerowie schronili się na łodzie 
ratunkowe inni zaopatrzeni w pasy ratunitowe powskakiwali do m orza. 
Szczegóły katastrofy nadchodzą bardzo powoli, gdyż załogi statków ra­
towniczych zbyt sij zajęte Doszukiwaniami 1 rozbitków', ażeby mieć czas 
na przesyłanie wiadom ośń. Wndług dotychczasowych wiadomości 720 
osób uratowało się na pokłady 4 ch statków, które pośpieszyły na 
miejsce katastrofy wezwane rozpaczliwemi sygnałami z tonącego okrętu.

dzeniu Ligi Narodów.
Do te^o czasu "zgodzono się na 

rrzyjęcie wydalonych.

KOWNO, 26.X. (Ate). Rząd li­
tewski zgodził się na ropozycję Ligi 
Narodów, by skarga lego była roz­
patrywana na najbliższem posie-

Zaprzeczznie „Elty*.
KOWNO, 26-X. (Ałe). „Elta" za- rządem sowieckim w 

przeczą wiadomości, podanej przez mowy handlowej, 
„Rytasa” o przerwaniu rokowań z

sprawie u-

Sytuacja na Litwie w  oświetleniu prasy łotew skiej
RYGA. 26, X. (Ate). „Riga&che 

Rundschau" zamieszcza korespon­
dencje z Kowna, która w bardzo 
niepomyślnych słowach opisuje sy­
tuację wewnętrzną na Litwie.

Ciągłe odkładanie terminu re­
ferendum świadczy, Iż stronnictwo 
rządowe tautininków nie jest pew­
ne ayiuacji tnimo, iż w kraju pa­
nuje stan wojenny, surowa cchzu- 
ra i zmonopolizowanie w rękach 
rządu aparatu administracyjnego. 
V. aika z opozycją staje się coraz 

;oą isza . W ciągu 10 .miesięcy rzą­
dów tautininkowcy nie zdołali zdo­
być dla siebie sympatii mas Pro­
jekt systemu prezydenejalnego rzą­
du wykopał między gm pą rządo­
wą opozycją przepaść nie do prze­
bycia. . Wszelkie naazieje kom pro­
misu zawiodły Nieprzejednane sta­
nowisko rządu, który odrzuca kom ­
promis z opozycją, tłumaczy się 
zachowaniem kół wojskowych, któ­

re dokonały przewrotu i słyszeć 
nie chcą o porozumieniu z opo­
zycją.

. Do tej ciężkiej sytuacji poli­
tycznej wewnątrz kraju dołącza się 
brak kredytów, których Litw? nie 
może uzyskać zagranicą, dopóki 
wewnątrz kraju położenie politycz­
ne znajduje się pod zrakiem  zapy- 

, tama. •
Rząd niemiecki wywierał liczne 

presje, chąc uzyskać ustępstwa w 
SDrawie Kłajpedy i mieć pewność nie­
przejednanej polityk* Litwy wobec 
Polski. N it uzyskawszy tych kon- 
cesyj rząd nienrecłd zam knął gra­
nice dla wywozu bydł? litewsk!ego, 
nadając ciężki cios życiu gospodar­
czemu Litwy.

Stosunk* na Litwie — kończy 
korespondencja — stają się coraz 
bardziej naprężone. Konieczna jest 
radykalna zmiana.

Proces polityczny.
RYGA, 2ó.X. (Ate) „Jaunakas 

Z nas“ donosi z Kown«, że w 
nzjbiiźszych ; dnfach rozpocznie  
się tam  proces polityczny za dzia­
łalność antypaństw ow ą przeciw­

ko 8 osobom , k tó re  staną .trzeć 
sądem  w ojennym .

Pośród  oskarżonych  znajduje 
się 3 nauczycieli i kilku \ ojsko 
wych.

Rewizja w redakcji „Echał‘.
KOWNO, Z6.X. (A le.) W nocy „Echo'*. Z abrano  szereg  doku- 

z 25 na 26 dokonano rew izji w  m entdw. 
redazeji rosy jsk iego  dziennika

Nowe rewizje.
RYGA, 2ó.X. (A te )  „ Ja u n a k a s  

Z inas“ donosi z Kowna, że w 
ciągu ostatnich dni dokonano 
szeregu  rewizyj pośród  leaderów

C hrz-D em okracjl.
M iędzy innem i dokonano re ­

wizji a B istrasa  i K rupow icziusa.

Sprawa wysiedlonych przez Polskę.
KOWNO, 26.X (Am.) Litewska 

Agencja Tel. dunusi, iż na skargę 
rządu litewskiego z powodu wy­
siedlenia z Polski 12 obywatel li­
tewskich—Sekretarjat Ligi Narodów 
odpowiedział, że jeżeli rząd litew­
ski sobie tego życzy, to  skfeiga ta 
będde umieszczona na porządku

driear.ym najbliższego posiedzenia 
Ligi Narodów.

Jednocześnie Litewska Agencja 
Teł zaprzecza pogłosKom , jakoby 
wysiedleni obywatele - litewscy wy­
jechali -do Kowna. Znajdują się 
oni jeszcze w jednej ze wsi na po­
graniczu polsko-htewskiem. ■

W ysiedleni księża litew scy zabiegają 
u Ojca Św iętego.

KOWNO,g26.X. (tel. wŁ) „Elta11 podaje, i e  księża wysiedleni w liczbie 12 
w swoim  czasie i  „OKupowanej I itwy“ zwrócił, się do Cjcć. Świętego z  prośbą, 
by w ziął ich pod swą op.ekę, Móraby um ożliw iła pełnienie im Ich obowiązków.

To „pełn ien ie Ich obow iązKów” „h lta“ rozumie w ter sposób, ieb y  wy­
siedleni k?>ięZt mogli powrócić do Polski.

„Modlitwa Wileńska" w szkołach  
litewskich. i

KOWNO, 2ć (tel. w ł.)  jak  Dodaje „Rjtas*4 w paru srkcłacn litewskich 
wprowadzono nowy sposób powitania' nauczyciel p.zetf rozpoczęciem lekcji 
zwraca się do uczniów ze słowam i: „Uciemiężone Wiln'’ 1*, na co uczniowie od, 
powiadają- „Pracujemy nad odzyskaniem Wilna".

N iesależnij od tego ukazała się  „Modlitw? Wilf. ska“ , k tó .ą  k ś ię is , 
z kolendą mają ro^pow zechniai w tysiąs-cn egztm plarzy w n^jbarcz.ej zapa­
dłych zakątkach Litwy. T a ł „Moc it» Wileńska" ma być odmawiana przed 
każdem rozpoczęciem lek ji w szkołach zam iast pacierza.
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W cichem wiejskiem ustroniu w 
majątku Podolszczyzna pow. dziś- 
nieńskiego w dn 21 m. b. odszedł 
z tego świata jeden z bohaterów— 
oorohca Wilna i Ziem Wschodnich 
ś. p m ?jor Władysław Dąbrowski 
Był on osobistością dobrze znaną 
tutaj u nas i w Warszawie, który 
dorzucił wawrzynów do uświetnie­
nia sławy oręża polskiego i w dzie­
jach historji zajmie jedną z cńlub- 
niejszych kart. Po rozbrojeniu 1 
Korpusu powraca do Wilna, gdzie 
na schyłku niemieckiej okupacji 
staje wraz ze swym dzielnym bra­
tem rotmistrzem Jerzym na czele 
garstki odważnych, z którym i za­
czyna wa'kę z jeunej strony z doI- 
szewikami, a z drugiej strony z 
Niemcami: zdobywa tutaj w Wilnie 
na ulicy Wroniej (obecnie Dąn- 
rowskiego) gniazdo bolszewickie. 
W pierwszych dniach stycznia 1919 
roku pod przewagą sił bolszewic­
kich opuszcza Wilno i tylko za­
wdzięczając niesDÓżytej osobiste, 
energji nie upadł na duchu i za­
chowując starą tradycję .rycerską 
nie daje się rozbroił N iemcom  i 
w niesłychanie ciężkich warunkach 
przedostaje się do Wojsk Polskich, 
jednocześnie zajmując Brześć n. 
Bugiem 1 stację Linowo, gdzie 
znajdowały się składy amunicji ca­
łej niemieckiej armji na Wschodzie. 
Zawdzięczając tylko Dracioir Dąb­
rowskim dostaje słę do rąk Pol­
skich niesłychanie wielki zapas a- 
municji. W Brześciu zawiązuje kon­
takt z Wojskiem Poiskiera—z Pod­
laską Dywizją, gdzie otrzymuje 
trudne zadanie posuwania się na­
przód na Baranowicze, które zdo­
bywa i melduje Naczelremu 
Wodzowi Marszałkowi Piłsudskie­
mu w dniu 19 marca 1919 roku, 
ie  Baranowicze są zdobyte. D i- 
iej oddział zmaga si * wciąż w wal­
kach: pod Snowem (w nieświe- 
skiem), dalej pod Mińskiem i Bere­
zyną. W czasie oawrotu w 1920 
roku otrzymuje rozkaz formowa­
nia pułku kawalerji—211 pułku uła­
nów, z którym wstrzymuje odwrót 
korpusu bolszewickiego Gaja-Cha­
na w Płockiem, bierze udział w 
wyprawie na tyły bolszewickie w 
grupie jazdy podpułk Nieniewskie- 
go, gdzie zdobywa m ost na Niem­
nie pod Drusitienikami i otwiera 
drogę dla naszego. wojska na Li- 
dę— Mińsk. W dn. 9 października 
1920 roku przechodzi wraz z puł­
kiem pod rozkazy gen. Żeligow­
skiego i walczy o Wilno i Wileń- 
szczyrnę.

Z Wileńskiego Oddziału majo­
ra Dąbrowskiego powstaja: 13 pułk 
ułanów Wileńskich i 76 pułk pie­
choty, 211 pułk ułanów otrzymu­
je Nr- 23.

Cześć Jego pamięci!

Staraniem kolegów i towarzy­
szy broni w dniu 31 października 
r. b o gndż. 10-tej rano w koś­
ciele św. jakóba odbędzie się za 
spokój duszy ,ś. p. majora Dąb­
rowskiego żałobne nabożeństwo, 
na które zapraszają krewnych, 
przyjaciół i wszystkich tych, któ­
rym drogą jest pamięć tego dziel­
nego żołnierza.

£>0<2>00<2>00<2>CO<SX)0<S>0(X2»-iK2: Oi<3&0&<3£»00<S2>:0<S2>00<̂ >CO<3£:"lME>00<ŁS>00<35!r''iu<S>flO?3S/<)0<S>OG''S>lJ§

Kino-teatr „HELIOS", ui. wileńska 3».
Dxi£! UROCZYSTA PREMJERA! Wielkie święte sztuki polskiej! Najeowsze arcydzieło ze „Zlotoj Serji Polski* 1927 roku.

1  I  Wielki dfam at SERC p/g Słośnei szlukl w * Herzyńsklego.
ro ’ach glówn1 ch naipoDularn. gwiazda ekranu polskiego

|  Jadwiga SMOSARSKA, l  JUW.ZH-SUPOUSIil, Józef Węgrzyn
ł M. B alcerkiew iczów na oraz D ow m unt, Paw łow ski E u g tn ju sz  Bodo, R. G ierasieńskf i inni. «

T ancerk i SIOSTRY HALAMA. Rj
Rzecz dzieje się w Warszawie, Krakowie, Zakopanem i na wsi. W ciągu ? -rh  mies. film „Uśmiech Losu* w 3-ch kinach stolicy —  „Pałace", &

„śplendid* i „Apollo*1 zdobył 600.C0U widzów, a więc kio tylko m ógt, w Jziai ten szlagisr sezonu. f i
Uprasza się S*. Publiczność o przybycie na początki seansów o godz. 4, 6 , 8  i 10 wiecz. 559 8  M
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(Te!, od wl. kor. m Warszawy).

W nadchodzącą sobotę ro zpo ­
czyna w Paryżu swe obrady m ię­
dzynarodowy kongres stronnictw 
rady kalno-demokratycznych

W kongresie wezmą udział z 
Polski między innymi prezes Partji 
Pracy pos. Kościałkowski, posło­
wie Dąbski, Rudziński i Łypace 
wir.z.

Dokoła łołewsRo-sowiechieoo M l i  llowe ośmiadszenie Tymcz. foU etu

Z calaj Polsm.
*

Straszny wypadek w elek­
trowni miejSKiej w  Kil szu.

KALISZ, 26 X (Pat). Onegdaj
0 godz. 20 m. 10 w elektrowni 
miejskiej w Kaliszu pękło kolo 
roznędowe wagi 13.000 kilo przy 
nowoustawionym motorze „Die- 
sela*. Części koła odrzucone siJą 
odśrodkową przebiły sufit w hali 
maszyn i dach eleitrow ni, poczem 
padając faryły  się głęooko w zie­
mię.

Jedna z części spadła w odle­
głości 360 metrów i zniszczyła ścia­
nę szczytową domu Nr. 14 przy 
ui. Józefiny. Inny odłamek znisz­
czył ścianę domu administracyjne­
go elektrowni, rujnując całkowicie 
gabinet dyrektora oraz magazyn. 
Wynadków z lucźmi nie było. Przy 
pomocy zapasowego m otoru ruch 
w elektrowni został utrzymany.

Morderstwa pod Łodzią.
ŁÓDŹ, 26.X (Pat). Wczoraj rano 

na drodze z kolonji Cyganka pow. 
łódzkiego w pobliżu wsi Grabieńca 
zostali zabici przez nieznanych 
sprawców: rzeinik Józtf Jaskólski
1 woźnica Antoni Tomaszewski. 
Jaskólskiem u zrabowano 500 rł. 
Policja wszczęła natychmiast po­
ścig.

LODZ, 26.X (Pat). Nocy wczo­
rajszej w pow. brzezińskim nie­
znani sprawcy dokonali m order­
stw ! na roazinie Fryderyka Kie- 
ma, składającej się z 4 osob. W ła­
dze śledcze z Łodzi wszczęły do­
chodzenie.

RYGA, 26. X. (Pat). Podczas dalszych debat w Sejmie łotewskim 
minister Spraw Zagranicznych Zeelens wystąpił w obronie traktatu han­
dlowego łotewsko-rosyjskiego, z pur.ktu widzenia konieczności poprawy 
bilansu handlowego Łotwy przez powiększenie eksportu pioduktów 
rozwijającego się przemysłu Minister wywodził, że Związek Sowiecki 
jest najważniejszym rynkiem dla przemysłu łotewskiego Poza udzie­
leniem zamówień na wytwory przemysłu łotewskiego r*ąd sowiecki ma 
się zobowiązać do wysyłki drogą tranzytową przez koleje i porty łotew­
skie 200.000 tonn artykułów eksportowych. Traktat łotewsko sowiecki 
nie wywoła, zdaniem ministra, nieporozumień w stosunkach gospodar­
czych z innemi prństwam i sąsiedniemi i nie okaże się szkodliwym dia 
sprawy realizacji unjt celnej łotewsko-estońskiej,

Następny mówca leader Związku Włościańskiego Ulmanis krytyko­
wał ostro projekt zawarcia traktatu z Sowietami z punktu w idzera  
gospodarczego, wyrażając przekonanie, że przywileje celne przyznane
Rosji okaża się szkodliwe dla interesów, zwłaszcza rolnictwa 1 zmniej­
szą dochody państwa, me tna zaś żądnej gwarancji, ie  obiecane zam ó­
wienia rosyjskie bęoą zrealizowane.

W kołach Politycznych sądzą, że traktat łotcwsko-sowiecki będzie 
dziś ratyfikowany przez Sejm większością kilku głosów.

v Traktat został przegłosowany.
RYGA. 26. X. (Pat) Na połuaniowem posiedzeniu Sejmu łotew­

skiego trwała w dalszym ciągu burzliwa dyskusja na temat ratyfikacji 
łotewsko rosyjskiego traktatu handlowego. Po wystąpieniu arcybiskupa 
rosyjskiego Joar.a, który zarzucił łotewskim socjaldemokratom ich nie­
legalne stosunki z bolszewikami i, na lewicy podniosła się nieop.saua 
wrzawa, rak, iż posiedzenie zosiało na poł godziny przerwane

Po godzinuej przerwie posiedzenia arcybiskup Jean zekończył swą 
mowę; wkrótce potem zakończyła się ogólna dyskusja nad projektem 
ustawy o ratyfikacji traktatu handlowego łotewsko-sowieckiego. Następ­
nie referenci komisji do prowadzenia rokowań o traktaty gospodarcze, 
oraz komisji finansowej zabierali głos, broniąc traktatu przeciwko za­
rzutom opozycji.

Sejm  p rzystąp ił do im iennego g łosow ania . Z: ratyfikacją trak ­
ta tu  g łosow ało  52 ro słó w : socjaldem okraci i m niejszości narodow e 
(z wyjątkiem P oiakow , 1 Niemca, 2 R osjan) o raz  5 deputow anych 
centrum  i jeaen  poser praw icow y.

Przeciw ko trak tatow i g łosow ało 47 posłów  z prawicy.

Treść traktatu.
RYGA, 26 X. (Pal ) Treść łutewsko-rosyjskiego traktatu handlo­

wego w głównych punktach jest następująca: Właściwy traktat handlo­
wy reguluje na zasadzie klauzuli największego uprzywilejowania stano­
wisko, prawa i ochronę osób fizycznych i prawnych obu stron.

Takaż sama klauzula największego uprzywilejowania ma również 
zastosowanie w zakresie obrotu towarowego, żeglugi, komunikacji ko­
lejowej tranzytu oraz stosunków konsularnych między obu państwami. 
Położenie i uprawnienia sowieckiej misji handlowej na Łotwie sostaty 
uregulowane analogicznie do postanowień niemiecko-rosyjskiego traktatu 
handlow ego.

Misja ta w zakresie swych operacyj handlowych będzie poulegała 
ustawodawstwu, jurysdykcji i postanowieniom podatkowym Łotwy. 
T raktow anie, wychodzące po  za ram y klauzuli najw iększego up rzy ­
w ilejow ania, zosta ło  zastrzeżone dla ubu państw  w stosunku do 
Estonjj, Litwy i Flnlandji. Ponadto Rosja zachowuje nadal w mocy 
klauzulę o specjalnem uprzywilejowaniu ościennych państw azjatyckich.

Drugi, część traktatu przedstawia specjalną konwepcją celną, w któ­
rej obie strony wzajemnie sobie gwarantują zniżenie ceł na cały szereg 
towarów eksportowych. Konwencja ceina połączona jesń z warunkiem, 
że eksport łotewski do Rosji Sowieckiej musi osiągnąć rocznie wartość 
co naimniej 40 miljonów łatów, równych złotym frankom.

Pozatem do traktatu jest przyłączony jako aneks wykaz minimal­
nych zamówień sowieckich i zakupów. Jednocześnie rząd sowiecki zo­
bowiązał się ao przes.ania tranzytem przez Łotwę w kierunku zachodu 
co najmuiej 200 tys. tonn towarów rocznie Ilość ta ma wzrastać z ka­
żdym rokiem o 10 proc. Traktat zawarty został na lat 5.

Wrazie potrzeby każda z obu stron ma prawo wymówić traktat 
najwcześniej w rok po jego wejściu w życie.

Przedstaw iciele Polski na kongresie chirurgów 
wojskowych w Ameryce.

NOwY-YORK, 26.X (Pat). Gen. Stanisław Koupnert i pułk. Zakl-ński wzięli 
udriał w kongres:e amerykańskich chirurgów wojskowych w Carlysie \r Pensyl­
wanii. Przy tej sposobności gen. Rouppcr1 złożył wieniec świeżych Kwiatów na 
tablicy upamiętniającej ofiary i poświęc*nia członków amerykańskiego korpusu me­
dycznego podczas wojny Światowej. Następnie gen. Rcuppert wziął uęział w ob­
chodzie 10-letiiiC] tocznicy zorganizowana poisk.ej armji „ Ameryce. Uroczystość 
oob; ła się w Buuffallo przy uuziale 10.000 Polaków. Gen. kouppert wygłosił prze­
mówienie, w którem powołując się na dawną przyjaźń polsko-amerykańską wezwał 
rodaków do okazaira ,ch pra,brantj Ojczyźnie tej samdj niewzruszonej lo.alnosci, 
której tyle dowouów dali Pou.ce. Wieczorem obaj of.cerowie byli na Dankiec.e wy­
danym na ich cześć

Ostatnie wiadomości o katastrofie.
RIO DE Ja NEIRO, 2o.X ( P a t O s t a t n io  nadeszły wiadomości, stwierdzające, 

że na pokładzie okrętu „Principessa Mafalda* jechało lóOO podróżnych, po większej 
części em.grantów do Argentyny. Statek mia' 9.510 tom. pojemności. Zoudowany 
został w roku 1908 w Genui, należał do towarzystwa Navigstioni Gereraie ltal/ano.

Z 720 uratowanych pasażerów 120 zahrał parowiec francuski „Formoza*, in­
nych zabrały statki brytyjskie „Kad.oline*. „Empire Star, i n.emieoki „Aten.a*.

W Lecznicy D ra Dembowskiego
Aic,a Róż 9, rog  M ałej Pohu lank i od dnia 1 listojiada r. b. zostaje otwarty

Zakład położniczo-ginekologiczny
Doktorów: A. Karmckiego, J. Dobizariskiego i A. Erdmanowej. 5587-2

w  sprawie zatargu polsko-litewskiego.

W drtiu wczorajszym rozeszła 
się po Wilnie pogłoska o „dem on­
stracji* przed gmachem Kurator- 
jum Wileńskiego Okręgu Szkolne­
go uczniów litewskiego seminar- 
jum nauczycielskiego, którzy do­
magali się otwarcia zamkniętego 
przez władze seminarjum.

W związku z tern zwróciliśmy 
się do wizytatora seminarjów 
p. Srulczyńskfego, prosząc o wy­
jaśnienia.

Jak się okazało, źaanych de- 
monstracyj tire było.

Uczniowie litewscy zachowywali 
się tupełnie spokojnie.

Przybyli onf w ilości około 100 
przed gmach Kuratorium, wysyła­
jąc delegację, złożoną z 3 osób Jo 
p. wizytatora. Szulczyńskiego.

Z wy cza me Walne Zebranie
ZWIĄZKU LEGJONISTÓW POLSKICH w WILNIE

odbędzie się  dnia 28 października o godz* 7 w iecz. w lokalu Rady Woje*- 
wódzkiej Osadników przy ui. Jagiellońskiej 3, m. 33. z a k z ą d .

wskutek represji Litwy 1 retorsj 
ze strony Polski stwaiza precedens, 
z którego lęd ą  korzystały wszyst­
kie elementy szowinistyczne.

W końcu oświadczenia jego ini­
cjatorzy piszą, iż w rządzie lltew 
skim I w podległych mu organach, 
prowadzących akcję polityczną, Li­
twini miejscowi udziału nie biorą i 
chcą, by spór polsko-litewski był 
zlikwidowany drogą pokojową, za- 
dawalniając jednocześnie aspiracje 
narodowe wszystkich mieszkańców 
tego kraju, jednak z warunkiem, 
by Litwini zamieszkujący oddawna 
centrum b. Wielkiego Księstwa Li 
tewskiego, mieli praaro utrzym ać  
swoją narodowość i prowuozić w 
swoim języku pracę kulturalną.

Dnia 23 bm. Wiieński Tymcza­
sowy Komitet Lik-wski rozpatiywał 
ponownie sprawę wytworzone]' na 
SKUiek ostatnich wypadków sytua­
cji i w wyniku ogłosił w imieniu 
miejscowego społeczeństwa litew­
skiego powtórne oświadczenie, dou- 
pisane przez prezydjum Komitetu.

W oświadczeniu tern Komitet Li­
tewski, stwierdzając na wstępie, iż 
społeczeństwo litewskie stanowi 
mniejszość narodową, uważa, że 
wszystkim mniejszościom narodo­
wym powinna przysługiwać pełna 
swoboda narodowa nietylko w Pol­
sce, ale i na Litwie. Wytworzony 
stosunek pomiędzy Polską a Litwą 
odezwa nazywa nienormalnym i u- 
waża, iż nielikwidowanie ostatnio 
wytworzonej sytuacji, powstałej

Pogwałcenie paktu Ligi Narodów.
f T e le fo n o m  a d  w ła e u e g o  k e e & p o n d e n ta  z  W a n z w w y } .

Informujemy się, iż wśród kierowniczych czynników nasiej dyplomacji panuje 
przekonanie, żeL itvaw  swej deklaracji du Ligi Naiodów pogwałciła paragraf 10 paktu 
L ig . Nie można bowiem — zdaniem tych czynników -  Lędąc w stanie wojn) z są­
siadem i nie uznając jego granic, składać jednocześnie na niego skargę do L >gi 
Narodów.

Również- zdaniem powyższych czynników — zanim najwyższa instytucja t. j. 
Liga Narodów nie zajmie się sprawą decyzji litewskiej — stanie się nieudzownem 
rozpatrzeń e sprawy i użycie ojpuwiednich środków przez wielkie mocarstwa.

Kurator Okręgu Szkolnego Wileńskiego w 
sprawie szkolnictwa litewskiego.

Jak wiadomo, onegdaj kurator Okręgu Szkolnego Wileńskiego dr. Ryniev,icz 
udał sie w sprawach służbowych do Warszawy.

W drodze poufnej zostaliśmy point' rmowtni, iż podczas służbowego załatwia­
nia praw, dotyczących Wileński go Okręgu Szkolnego, poruszy p. Ryniewicz w 
M nisieistwie Oświaty sprawę zamkniętego szkolnictwa litewskiego powszechnego.

W ten sposób sprawa powszecnnyeh szkół litewskicn w Wilnie i na proy meji 
zostanie ostatecznie załatwiona po powrocie p, kuratora, który nastąpi we czwartek, 
jub najpóźniej w piątek 28 b. m 1

ilUDlowie limy mona ognie umkeietw -obuHuOI imeltkiego.
Delegacja po wyjaśnieniach p. 

Szulczyńskiego, iż uczniowie, nie 
stanowiąc osoby prawnej, nie 
mogą infetwenjować w sprawie 
zamkniętego aeminarjum i że uczy­
nić to może jedynie T-wo „Rytas*, 
rozeszli się w całkowitym porządku.

Policja w sprawie tej zupełnie 
nie interweniowała.

Okoliczność, iż w momencie 
rozchodzenia się uczniów sem inar­
ium ulicą Wolana przeieżdżało 
6-ciu konnych policjantów, została 
wykorzystana w sposób zupełnie 
niewłaściwy przei jedno z pism 
wileńskich, które zakomunikowało 
swym czytelnikom o .niebywałych" 
demonstracjach uczniów liler.sk,oh, 
których „aż policia musiała rozpra­
szać*.

Rewizja w oddziale T-wa „Rytas“ w Poszu­
mieniu.

W tych dniach organa policji politycznej dokonały z rozkazu władz sądowych 
szczegółowej rewizji w oddziale T wa „Rytas* w Poszumieniu.

Rewiz,. doKonano w bibljotece T-wa, gdzie, według otrzymanych przez wiadze 
informacyj, znajaowały się w znacznej iiości broszury i książki o treści agitacyjnej 
i antypaństwowe . i

Policja opieczętowała i zabrała 320 egzempla.zy Droszur niedozwolonych, po­
chodzących z Litwy.

t t i i u o n e  D ii i i n i t i e  M i t y  t a j  p i t i m i .
W dmu wczorajszym oddziały litewskiej straży granicznej stacjo­

nujące na odcinku granicznym naprzeciw Mejszagoły usiłowały w spo­
sób podstępny przerzucić nielegalnie na naszą stronę, bez uprzedniego 
porozumiewania się z władzami polskieml, 6 osób, któiych nazwiska 
dotychczas nie zostały ustalone.

W tym celu litewska straż graniczna dokonała szeregu manewrów. 
Machinacje te zostały całkowicie udaremnione, a dzięki czujności pa­
troli K. Ó. P. przerzucenie uniemożliwione.

Organizacja band dywersyjnych po stronie li­
tewskiej.

Wedłuj nad. szłycit na pogranicze poisko litewskie wiadomości, d j Szyrwint 
położonych *po stionit litewsk ej, przybyi w tych dniach znany organizator aand 
jeszcze z roku i921—22, niejaki btaniewski, występujący pod pseudonimem „Kiapu- 
ras*. Staniewski, b. żandarm litewski, podczas nfe.izy wy bolszewickie, na Polskę w 
roku 1920, dokonał szeregu napadów na ludność i oddziały ochotnicze pJakie pod 
Oranaml, za co mianowany lejtenantem, a ostatnio na własną prośbę przydzielony 
jako instruktor do Centrali Organizacji Szaulisów w Kownie.

Przybycie Staniewskiego m  Szyrwint pozostaje w związku z ostatnim rozka­
zem Centraii Szaulisów w sprawie Oiganizaeji wywiadu wewnętrznego, granicznego 
i organizacji band.

Staniewski ma zorganizować szereg wypadów dywcisyjnych na Polskę Grupy 
dywersyjne tworzonej-będą z 4 do 6 osób. Do band vcielani będą członkowie orga­
nizacji szaulisów, którym na Litwie grozi kara więzienia za przestępstwa krymi­
nalne.

Marsz. Rataj odbył wczoraj kon­
ferencję z w. marsz. Daszyńskim w 
sprawie otwarcia sesji budżetowej.

W kołach parlamenia.nych p ł - 
nuje przeświadczenie, ie  sesja o- 
twarta zostanie dnia 3 Lstopads. 

e
Wiadomości zamieszczone w części 
prasy o rzekomym sporze między 
ministrem Roln!ctwa, a ministrem 
Reform Rolnych nieedpow . prawdzie

o s i i k  w » * i !  zakłauzniż kolłk  
i zneszed  m l o i m i j  s z k n k i

(Tai od wł. kor. #  Warszawy)

Władze szkolne otrzymały od 
p ministra Oświaty okólnik w 
sprawie zakładania kółek i zrzeszeń 
młodzieży szkolnej.

Na mocy tego zarządzenie wszel­
kie kółka i zrzeszenia młodzieży 
szkolnej mają powstawać jedynie z 
zezwolenia władz szkolnych i gru­
pować się ni. terenie danei szttoły, 
a w wyjątkowych wypadkach na 
terenie szkół wielu. Do takich kó 
tek międzyszkolnych nrają być za 

. Uczone kóhca sportowe i drużyny 
harcerskie.

Ii i s m i  m iii Skladkowskiigo w woj. 
m a g i ó i i k i m .

[’ F d e  fort. od iW. kor. z  Warszawy),

Inspekcja zarządzona przez o. 
ministra Składkowskiegc w woje- 
vództwie ncwogrodzkiem ujawniła 
w Nowogródku, Wołożynie i W iś­
niewie rażące braki pod względem 
sanitarnym i stwierdziła nieprze­
strzeganie elememarnych zssad po­
rządku,—co zmusiło p. ministra do 
udzielenia nagrny burmiśtrzowi m 
Nowogródka i staroście w Woło- 
ż n e.

Zniżka tu r s c  p i p i e iR  n i e n i M i i .
(?»:/ o j  wt. Kor. s  Wursiawy).

Z Paryża donoszą, iż w wyniku 
ujemnego wrażenia, jakie wywołały 
debaty w sprawie planu Davesti r,a 
marginesie ostatniego memorandum 
agenta reparacyjnego, kurs papie­
rów niemieckich na giełdzie no­
wojorskiej uległ onegdaj podobno 
silnej zniżce

W kolach gieldowycn nowojor­
skich panuje pog'ąa iż obeeme 
amerykański rynek finansowy nie 
może już urchodzić w rachubę dla 
subskrypcji dalszych pozyczek nie­
mieckich.

P n j j t r i e  piotbdw Bena Di
Budapesztański komitet Bema 

dowiedziawszy się, że niedługo 
przybędzie transport z prochami 
Bema do Oiczyzny, ■przystąpił na­
tychmiast do czynności przygoto­
wawczych. Na posiedzeniu komiteiu, 
na którym prezydjował generał 
zDrojmistrz baron Jerzy Ealazs 
omówiono program przewidzianych 
uroczystości dla uczczenia zwłok 
wielkiego wodza bohatera na ziemi 

, węgierskiej, w drodze z  Alepo z 
. dalekiej Turcji do Polski. Po dy­
skusji, w której zaoierali głos Da- 
ron Albert Nyary. Ferdynand Leop 
Miklossy, Geza Kaeziany radca mi­
nisterstwa i Albert Brandenstem 
baror. posianow iono 10-go grud­
nia, w aniu śmierci Bema urządzić 

. krajową uroczystość pamiątkową. 
W końcu poproszono ’ generała 

' zbrój mistrz.., barona Jerzego Ba­
lazsa, aby historyczny odczyt który 
wygłosił o słynnej działalności wo­
jennej Bema w Siedmiogrodzie 
przesłał do polskiego Ministerstwa 
Sptaw Wojskowych

Buiiougilzeoie P r u j M  e s w a t i i .
WARSZAWA, 26-X. (Pat). , W 

Nr. 89 Dziennika Ustaw ukazało 
się rozporządzenie Prezydenta Rze­

czypospolitej z dnia W październi- 
‘ ka o emigracji. Wchodzi ono w 
t życie po upływie dwóch miesięcy 
i od daty ogłoszenia, zatem w dniu 

15 grudnia r. b.
Rozporządzenie o emigracji, o- 

, pieiając się la długoletnie1 n do- 
■ tychczasowem doświadczeniu, wpro­
wadza nowe normy regulowania 
ruchu emigracyjnego . opieki nad 
wychoaźtwem, dając Urzędowi E- 
migracyjnemu należyte podstawy 

1 prawne w tym zakresie.

t a e w  p ń  i M r t i i
UMaii

WARSZAW'A, 26.X (Pat). W 
związku z projektowaną na dzień 
1 go listopadi b r. maniiestacją 
narodową ku uczczeniu prochów 
Nieznanego Żołnierza w r i  ssa­
wie p. minister Wy nań Religijnych 
I O. P. zarządził, by . w oc daniu 
hołdu bojownikom -> wolność O j­
czyzny wzięła udział młodzież 
bzkolna.
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FINLANDJA.
P RZ E G L Ą D

hooGwla w Finlandii.

(Ciąg dalszy).

Wywóz z Finlandii do Polski 
podzielony na joszcz,golnę arty­
kuły wywozowe, przedstawia s'ę 
v, sposób następujący:

kg. marek fińskich
tektura 110.030 211.500
papier — 64 000
skóry bydlęce 54.977 494.803
szpulki 26.480 226 500
inne wyroby 

drzewne — 16.300
wirówki do 

mleka 10.217 2o7.071
kamienie do
toczenia 27.984 106.Z44

kleje i kala­
fonia 37.061 152.000

towar zbio­
rowy — 82.542

razem fmk. 1.620.957

Statystyka zaś wyv'Ozu z Fin- 
landji do Gdańska przedstawia się 
jak następuje:

kg. marek fińskich 
set 5.714 105.750
Skóry 66 383 1.093.865
zapałki 11.934 176 082
towar zbiorowy — 88.715

r^zem fmk. 1,464.412
Obecnie po podaniu dokład­

nych liczb dotyczących polskiego 
wywozu i przywozu do Fmlandji, 
należy poczynić szereg uwag doty­
czących poszczególnych towarów, 
stanowiących przedmiot tegoż im­
portu.

Węgid. Ogólną ilość konsum- 
cji węgla w Finlandji możemy wy­
prowadzić z liczb jej importu, któ­
ry i  roku na rok małym tylko po­
dlega wahaniom. W roku 1925 im­
port ten stanowił 611.929 tonn, 
czyli około 51.000 tonn miesięcz­
nie. Pom im o strajku górników 
angielskich, sprowadzony w toku 
1926 przez Finlandję węgiel wyra­
ził się jednak liczbą 567 tysięcy 
tonn.

Import do F.nlandji węgla od­
bywa się przeważnie w miesiącach 
letnich i wyłącznie drogą morską 
Prawie 50 proc. całego przywozu 
węglowego kierowany jest do Hel- 
singforsu; następnie większe ła­
dunki kierują się do portów Hati- 
go i Abo (mniejwięcej po 10 proc. 
całkowitego przywozu).

Odbiorcami węgla w Finlandji, 
w koiejnem uklasyfikowaniu wyso­
kości ich konsumcji są: państwowe 
koleje, marynarka handlowa, kon­
sumenci prywatni (związki snół- 
dzielcze i .nipcrtow e firmy han- 
diowe- A B. Koiimport, Wiktor 
Ek A. B. i t. p.), przedsiębiorstwa 
użyteczności publicznej, przemysł 
i flota wojenna.

W roku 1926 polski węgiel, 
rzec można, poraź pierwszy uka­
zał się na rynku finlandzkim, dzię­
ki zrozumieniu przez władze pań­
stwowe oraz przedsiębiorstwa poi 
skie tycn wyjątkowych konjunKtuT, 
jakie wytworzył na całym szeregu 
rynków strajk górników angiel­
skich.

Jakkolwiek wywóz ten został 
zorganizowany umiejętnie i szybko, 
jednak intensywność jego nie m o­
gła zostać rozwinięta w całej peł­
ni na skutek nieprzystosowania

urzędów poitowych GJyni i Gdań­
ska do tak wzmożonego wywozu. 
Dlatego też importerzy fińscy w 
początkach uskarżali się często­
kroć na niewykonywanie dostaw i 
ich opóźnianie się. Z końcem 
roku jednak skargi te wszystkie 
ucichły, co daje dobre świadectwo 
spraw.ifej już obecnie organizacji 
eksportu węgla polskiego nad Bał­
tykiem. Rezultaty osiągnięte vr tej 
dziedzinie na rynku Finlancsji mu­
szą być uważane za bardzo dodet- 
uie, jeśli weźmiemy pod uwagę, iż 
rok 1926 był przecież faktycznie 
pierwszym okresem wprowadzenia 
węgla polskiego do Finlandji.

Sądząc ze statystyk fińskich, 
które wykazują 81.216 tonn. zade­
klarowanych z Polski oraz 50.512 
tenn z Gdańska. Wnioskować m o­
żemy, iż import węgla polskiego w 
iiości 131,728 tonn stanowi blisko 
25 proc. ogólnego pi zywozu węgla 
Finlandji w roku 1926.

Konkurentami Polski w dosta­
wie węgla do Finlandji w omawia­
nym roku były Niemcy, które 
eksportowały 252.830 tonn różnych 
gatunków węgla, wartości 73.292 
tysięcy marek fińskich; Anglja — 
100.602 tonn, wartości 22.960 ty­
sięcy marek lińskich oraz Holanaja 
—74,748 tonn, wartości 19.114 ty­
sięcy maiek fińskich.

Zaznaczyć w końcu należy, że 
mimo osiągniętych w dziedzinie 
wprowadzenia węgla naszego na 
rynek finlardzki rezultatów, nie 
można uważać, by węgiel polski 
był już na stałe i poważnie w Fin­
landii wprowadzony. Pozytywne 
rezultaty zależeć będą od intensyw­
nych wysiłków, skierowanych za­
równo ku utrzymaniu stosunku 
obecnego jak i do |ego spotęgo­
wania.

Jakkolwiek węgiel polski wyro­
bił sobie co ao swego gatunku 
pierwszorzędną markę, będąc sta­
wianym wyżej od normalnie do­
starczanych Finlandji gatunków 
węgla angielskiego — niemniej je­
dnak należy się liczyć zawsze na 
przyszłość z tern, iż pizytwyczaienl 
do cen i gatunków angielskich 
konserwatywni kupcy bńscy, nie­
chętnie godzą się na słusznie wyż­
sze nse:o ceny lepszego jakościo­
wo węgla polskiego, tembardziej 
że etny frachtów polskich są cią­
gle jeszcze wyższe od ang'elskich, 
na skutek tego, ii  statki angielskie 
posiadają gwarancje ładunków po 
wrotnjch (drzewo ióżnych gatun­
ków a przeważnie kopalniaki).

Dlatego też wysiłki polskie 
zmierzające do utrzymania i zwię­
kszenia dotychczasowego poziomu 
importu węgla polskiego na rynnk. 
finlandzki muszą być prowadzone 
stale i konsekwentnie, co nie bę­
dzie rzeczą łatwą ze względu na 
wysiłki czynione w okresie postraj- 
kowym przez Anglję, prowadzącą 
wprost politykę dumpingowych 
cen.

N afta  i produkty naftowe Zu­
życie przez Finlandję nafty i pro­
duktów naftowych, wynikające z 
przywozu tych artykułów, przed­
stawia się na okres ostatnich 2 
lat jak następuje:

Ilość w tonnach Wartość w tys. fmk.

1926 1925 1926 1925

Ropa naftowa 11.899 9.461 11675 10173
Nafta 30.168 28.599 37.640 33.851
Benzyna, gazolina 27.847 28.574 83 0 45 90.290
Oieje i smary 10.158 9.349 30.276 30.809
Parafina 873 780 4.879 4.448

- * * iiiiauuji iihi
ty i produktów naftowych domi­
nują Stany Zjednoczone A. P Naj­
większym importerem jest amery- 
Kańsko-fińsKie towarzystwo „Nobei- 
Standardt in Finiand", które faktycz­
nie j ikc tilja amerykańskiego „Nu- 
bel c Gndardt” w pierwszym rzą­
dz" - ma na widoku handlowe inte- 
resa amerykańskie i sprzedaż włas­
nych produktów naftowych Dru­
gim większym im ponerem  nafty 
do Finlandji jest „Nazut", który 
związany jest ze znaną firmą „Sched 
& Co“ . Powyższe dwie f.rmy dzia­
łają w porozumieniu. Dotychczas 
nafta rosyjska słabo bardzo jeszcze 
dociera przez granicę lądową do 
Finlandji i nie wytwarza poważnej 
konkurencji

Nafta przeważnie przybywa z A- 
m tryki i na ten produkt Polsce 
konkurować jest trudniej, z powo­
du braku stosownego urządzenia, 
zbiorników i potrzebnych na ten 
cel inwestycyj. Natomiast wszelkie­
go rodzaju oleje, jak naprz., olej

Hodowla w Finlandji stoi na 
wysokim poziomie, co warunko­
wane jest znacznerni zasobami łąk 
i pastwisk. Stan inwentarza żywe­
go, który podczas wojr.y został 
znacznie uszczuplony, obecnie już 
ilościowo przekracza bardzo normy 
przedwojenne. Upada jedynie ho­
dowla renów, których Finlariaja w 
północnych swych częściach po­
siadała przed wojną 125.724 sztuki. 
Hodowla, koni, prawie wyłącznie 
typu miejscowego, chociaż i r.ie 
zatrzymała się w swoim rozwoju, 
jednak ucierpiała bardzo, skutkiem 
kompletnego nieomal wstrzymania 
wywozu do Rosji i braku nowych 
rynków. Hodowla zaś nierogacizny 
i drobiu nie osiągnęła stosunkowo 
w Finlandji zbyt wielkiego roz-
WOjU.

Osiain.a statystyka inwtnlarza 
żywego w Finlzndjf datuje się z 
dnia 1 wiześnia 1925 roku i przed­
stawia się jak następuje:

przeciętna 
rok 1925 w okresie 

1921/1925
ogiery 10.274 10 442
wałachy 141.306 137.870
klacze 183.769 181.493
młodzież od

1—3 lat 43.895 45.071
młodzież po­

niżej roku 22,420 24.259

ogólna ilość 401.664 399.135
buhaje powy- 

że’ 2 lat , 22.115 22.116
buhaje poniżej 

2 lat 50 174 51.077
krowy 1.295-492 1.268027
cielęta 502.822 505.818

ogólna iluść
owce
kozy
świnie
reny
kury
inne ptactwo 

domowe 
ule

1.870.603 
1.451.084 

11.767 
378 383 
■ 61.438 

1.238.825

1.877 035 
1 535.807 

11.685 
377 744 

59 964 
1.137.299

gazowy, oleje maszynowe, olej 
wrzecionowy, następnie benzyna 
lotnicza i parafina, z łatwością kon­
kurują z Ameryka.

W stosunku jednak do oleju 
gazowego i olei różnych, zaznaczyć 
należy, że poszukiwany jest towar 
o wysokim punkcie zamarzania, 
stosownie do finlandzkiego klima­
tu. Olej gazowy również musi być 
dostosowany do motorów używa­
nych w Finlandji. Duży popyt eg­
zystuje na benzynę frakcyjną o cię­
żarze 0,720—0,730, oraz benzyny 
lotnicze lżejsze

Mimo doskonałych fconjunktur 
na produkty naftowe w Finlandji, 
polskie prod kty te nie figurują na 
omawianym rynku z podaniem ich 
źródła pochodzenia z powodu cią­
głego braku decyzji u naszych kon­
cernów naftowych, zmierzającej ku 
pt czynieniu w tym celu inwestycyj.

"'my te w sprawie zbytu swych 
a-tykułów na rynku finlandzkim 
idą po Iinji najmniejszego oporu i 
porozumiewają się ze wspomnia-

BAŁTYCKI.
ŁOTWA.

Porty Łotewskie.

Nr 13

Łotwa jest państwem tranzyto- 
wem; miasta portowe jak Ryga, 
Lipawa, Windawa i Ainażi zawdzię­
czają rozwój swój głównie handlo­
wi zewnętrznemu dawnej Rosjf, a 
obecnie handlowi { tranzytowemu. 
Znaczenie portów tych na Bałtyku

dokładnie da się okieślić dopiero 
później, gdy całkowicie unormują 
się stosunki handlowe z Rosją.

Zestawienia poniżej f*oćane wy­
kazują ogólny rucn w portach Łot­
wy w latach przed wojną i obecnie.

L A T A .
1

R Y G A . WI NDAWA L I P A W A .
Moś.'

O K r ę t ó w
Ładowność 
. w ton.

Ilość
okrętów

Ładowność 
w tor.

Ilość 
okrętó v

Ładowność 
w ton.

.1911 2776 2.008 858 1215 704.0C0 _  ‘

1912 2763 1 948.923 1T 44 685.000 1546 861.025
1913 2924 2.070.441 — . — 1738 1.077.336
192U 795 216.249 143 26.098 815 223.351

Ruch w portach Łotwy w latach po wojnie przedstawia się nastę­
pująco:

Przybyło: . Odpłynęło:

Lata
Ilość

okrętów
Ładowność 

N-tto w tonn.
Ilość

Okrętów
Ładowność 
N-ito w ton.

1921 2.140 ,784.780 2.038 774.257
1922 2.878 1.293.515 2.863 1 283.244
1925 3.577 1.443 131 3.571 1.431 500
1924 3 937 1.494.752 3 900 1.488.523
1925 4.117 1.443.682 4 106 1.455.417
1926 3.857 1.441.834 3.854 ' 1.403.143
1927 2.595 1.156.569 , 2.687 1.114.980

do (I.X) — .. .

Z portów, przez która handel 
tranzytowy głównie przechodzi jak 
Ryga; tablica poniżej podana przed-

Przybyło do portów:

stawia ruch okrętów w najbliż­
szych latach ub:

9.392 9.708
13.141 12.797

Procentowy stosunek młodzieży 
do dorosłego inwentarza żywego 
stanowił: dla koni 16,5; dia bydła
rogatego 29,6; dla owiec 34 3 oraz
dla świń 56,0.

Przeciętna zas ilość młodzieży 
w stosunku do matek stanowiła: 
na 100 matek— 12,2 źrebiąt, 22,2 
cieląt oraz 212,2 świń.

W stosunku zaś ao ludności o- 
raz ilości ziem i uprawnej i inwen­
tarz żywy Finlandji przedstawia się 
jak następuje:

na 100 mieszkańców Finlandji 
w roku 1925 przypada: 12,4 koni; 
52,0 krów; 41,1 owiec; 0,4 kOz; 8,6 
świń oraz 2,1 renów.

Na 100 hektarów roli przypada 
v  iymze roku: 17,0 koni, 71,4 krów, 
56,4 owiec oraz 11,8 świń.

Produkcja hodowli w roku 1926 
została oszacowana na 6.500 mil- 
,onow marek fińskich w porówna­
niu z rokiem 1924, który wykazał 
6.300 miljonów marek fińskich o- 
raz wobec 6,400 miljonów f. mk. 
w r. 1925.

Całkowita zaś produkcja ro l­
nictwa brutto Fimandji w ostatnich 
.rzęch latach wykazywała następu­
jące l i c z D y ; w roku 1924 około 
10.850 miljonów marek fińskich; 
w roku 1925—około 11,500 milj. 
f. mk. oiflz w roku 1926 około 
11.200 miljonów marek fińskich, 
Zyak netto został oszecowany w 
miljonach marek fińskich na: 6.100 
w roku 1924; 6.509 w roku 1925 i 
na 6.200 w roku 1926. M. K.

nem wyżej towarzystwem fińsko- 
amerykańskiem „Nobel S tandart”. 
Towarzystwo te, ceiem uniknięcia 
konkurencji układa się bowiem 
często z rozmaitemi koncernami, 
mogącemi stanowić groźDę faktycz­
ną lub zamierzoną, przyjmując po 
auzych targach pewien kontyngent 
od iych koncernów na sprzedaż.

istniejące w Finlandji w ciągu 
KILu lat ubiegłych towarzystwo 
polskie sprzedaży nafty, współpra­
cujące z Finami, na skutek wyso­
kich Kosztów administracyjnych, 
znalazło w rezultacie za bardziej 
lu rzystne porozumienie się z No- 
Dit w tym sensie, iż odbiera on 
w Gdańsku pewiein określony kon­
tyngent odpowiadający wysokości 
sprzedanej natty i produktów n a ­
ftowych przez to towaizystwo w 
^>4gu ostatniego roku przed likwi­
dacją.

Prócz tego Nobel odkupił po 
cenie kosztu cały inwentarz, będą­
cy poprzednio w posiadaniu pol­
sko-tinsaiego towarzystwa

Ta wygoana napozór tranza- 
kcja, spowoduwałs jednak obecnie 
zupełny zanik świadomości pol­
skiego pochodzenia nafty, sprzeda­
wanej na rynku finlandzkim. M. K.

(D c. n.)
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Większa więc iiość przypływa­
jących i odpływających okrętów 
przypada na Rygę, zgórą ou%, na­

stępnie 2 5 *  na Lipawę, 
pozostałe dwa porty.

reszta n&

Dymisja łotewskiego min. sprawiedliwości.
RYGA, 26,X (Pat)' Według u- sprawiedliwości Bitti podał się do 

rzędowego oświadczenia potwier- dymisji, którą prezes kady Min. 
dza się wiadumość, że minister przyjął.

Oświadczenie finlandzkiego
RYGA, 26.X (Ate). Poselstwo 

finlandzkie w Rydze ogłasza kom u­
nikat, zaprzeczający doniesieniom, 
jakie ukazały się w prasie łotew­
skiej, jakoby finlandzki minister 
spraw wojskowych miał się wyra­
zić w wywiadzie prasowym, iż Fin­
landia jest przychylnie usposobio­
na do traktatu sowiecko - łotew­
skiego.

Według oficjalnego dementi 
f “ landzki min spraw zagranicznych 
nigdy podobnego oświadczenie nie

min. spraw zagranicznych.
skłaaa,. t

Minister dodaje, iż biorąc pod 
uwagę sprzeczność zdań, jaką wy­
wołał traktat wogóie — u- 
chyla się w tej sprawie od wywia­
du. Postępowanie Łotwy nie wy­
wrze żadnego wpływu na stosunki 
finlandzko - sowieckie. Minister 
jeszcze raz zaprzecza, jakoby miał 
się kiedykolwiek wyiazić przychyl­
nie o  traktacie sowiecko - łotew­
skim.

l e s  p o u d r e g
de
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Varsovie, Długa 50 ,14). : 324-98

Ryga (Riga) jest miastem por- 
towem o olbrzymiemznaczenlu *ran- 
zytowem, gdyż ze względów klin a 
tycznych port ten ma przewagę nad 
innemi północnemi portam i Bałty 
ku. Zawdzięczając posiadania włas­
nych rozbijaczy lodu — port ten 
w ciągu zimy bywa nieczynny 
przeciętnie do 30 dni, gdy tymcza­
sem np. port petersourski zatnnrz; 
przeciętnie ca 6 miesięcy rocznie, 
wymagając dla oczyszczania 1«> 
dów aaleko droższych rozb>j.czy, 
pom im o wogóie swej niedostępne 
ści w ciągu dłuższego okresu. 
Zwiększa się znaczenie portu w 
Rydze również dzięki rzece Dźw:- 
nie. Komunikacja towarowa D żwi­
ną posiada duże znaczenie dla pó ł­
nocnych powiatów Polski. świę- 
ciańskiego, brasławsklego, dziśmefi- 
ski go i Inn., gdyż uregulowana 
Dźwina umożliwi? sd a w  drzewa i 
innych artykułów wywozu z pół­
nocnej części Polski.

Poza Rygą z portów łotewskich 
posiadł szczególne znaczenie zwła­
szcza dla Rosji W indawa (Vent- 
spiis) ma bowiem najprostsze po­
łączenie z Moskwą Rząd łotewski 
przeznacza Windawę na centrum 
tranzytu losyjskiego, w porcie w in-, 
damskim wyznaczono odpowiednie 
miejsca dla Rosji, nadając prawe 
posiadania dla magazynowania 
zboż? specjalnych elewatorów.

Niemniej ważnym portem jest 
L ipaw a (Liepaja), który jest jedy­
nym niezamarzającym portem na 
wscnodnich wybrzeżach Bałtyku 
Za dawnej Rosji Lipowa miała pod 
wzgiędem handlowym duże znacze­
nie, niemniejsze, niż obecnie Ry­
ga. Obsługiwała przeważnie p ó ł­
nocno - wschodnie części dawnej 
Rzeczypospolitej Polskiej i była jej 
portem naturalnym.

W obecnych warunkach Lipawa 
mogłaby obsługiwać Litwę Kowień­
ską oraz wschodnie połacie Polski, 
jak Wiieńszczyznę.

Litwa Kowieńska nie daje Poi- 
sce tranzytu, sama posługuje się 
Kłajpedą; Lipawa obecnie przeży­
wa stagnację i dopiero dosięp Pol­
ski tranzytowo do Kłajpedy i do 
Lipawy — ożywić potrafi te porty.

Ogólnie biorąc położenie por­
tów łotewskich jest znacznie lepsze, 
niż estońskich, posiadają one spe­
cjalnie dla Rosji większe znaczenie 
h?ndiowe, niż porty Estonji.

Położenie geograficzne tranzytu 
ma dla tych państw wielkie zna­
czenie pod względem goapoaar 
czyn. i jest źródłem przemysłowe­
go rozwoju oraz wywierania wpły 
wu na bilanse płatnicze państw, 
zrozumiałem więc jest dokładanie 
przez rządy zainteresowane wszel­
kich starań dla zachowani*: tego 
charakteru

Oorcty tranzytowe Łotwy i E- 
stonji wzrastają i będą wzrastać 
w miarę odradzania się gospodar­
czego Rosji. Lecz tendencja (parcie) 
Rosji w kierunmi morza, a więc i 
portów Łotwy może być czynni­
kiem. uzależniającym państwa te 
od Rosji nawet pod wzgiędem 
wpływów politycznych, niezgodnych 
z linją polityczną państw, Które w 
wyniKU mogą doprowadzić nawet 
do utraty samodzielności pań­
stwowej.

Na 1-go styczniti 19261 . Łotwa 
posiadała 50 okrętów o tonnsżu 
54828 tonn, 54 żaglówki — 7980 
tonn i 9 motorówek — 794 tonn.

Wskazać należy, że jak rząd, taK 
i parlament otaczają opieką mary­
narkę handlową; parlament przyjął 
ustawę o wolnych portach oraz 
prawo o korzystaniu banaery ło­
tewskiej przez inne państwa.

Ostatnio rząd wyasygnował 
znaczne kredyty na zakunno okrę­
tów i sprzedaje po niższych cenach 
z lasów państwowych drzewo na 
budowę. K. B ł

O iefda W arssuw ski w  dp.in 
Z6. X b. r.
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M IEJSKA.
— LdziaT .n ia iti w pogrzebie S. p. 

poet> w o lio śc i tiustawa D.-niłowskie- 
go. Z ramienia naszego miasta złożvł 
kondolencję żonie znurłego i uczestni­
czył w pogrzebie ś. p. Gustawa Daniłow­
skiego wiceprezydent Witold Czyi

— Posadzenia Komitetu Opieki 
nad Zwierzę.ami. W dniu 5 listopada b. 
r. odbędzie się posiedzenie Komitetu 
Opieki n ad Zwierzętam:

— Magistrat na akcję pomocy bez­
robotnym. Magistra* ir. Wina z lecvdc- 
wał się udzielić gminie tydowskiej sCOu 
zł. tytułem mają “ go nastąpić subsydium 
na akcję pomocy uezrobotnyra Żydom.

<PRAWT_ P R A S O W E

— Zatwierdzenie aresztu Podzie­
lając motywy prokuratora i komisarza 
rcądu na m. Wilno, co do cecn przestęp­
stwa w artykułach -mieszczonych w 
Nr. 116 czasopisma „Vilniaus Aidas* — 
dokonane przez itomisarjat Rządu przy- 
„resztowanie nakładu tego numeru - - 
Sąd Okręgowy na jednem z ostatnich 
swoich posiedzeń zdecydował zatwier­
dzić. (s;

- WOJSKOWA
T  — Przykład godny naśladowania.
Poczynając od dnia 26 b m, w każcą 
Środę, aż ao oawolania ks. kapelan 3 
pułku saperów Ś'edziewski bęazie urzą­
dzał dla Świeżo wcielonych do szere­
gów rekrutów tego pułk. odczyty i po­
gadanki na tematj religijno-spo.eczne.

- Zzkaz uiywai -  wojska ao  
przedstawię fi teatralnych Władz' w oj­
skowa zabroniły używania oddJałów  
wojskowych ao funkcyj statystów w 
imprezach artystycznych, organizowa­
nych przez teatralne przedsiębiorstwa 
prywame. (s)

OPIEK Ą  3PC ŁEC  ZNA
— O utworzeniu patronatu nad 

zanieaDunemi dziećmi. Dnia 25 h. m
0 godz. 19 w Wy dziale Pracy i Opieki 
Społecznej Urzędu Wojewódzkiego od­
było się zebianie organizacyjne patro­
na"! naa dziećmi moialnie zaniedbane­
mu i .posleuzonemi umysłowo i fizycz­
nie W posiedzeniu poa przewodnictwom 
ks. biskupa Micnalkiewicza wzięli ucział 
pi zeastawiciele Kuratoijum Okr. szkol­
nego, Urzędu Wojewódzkiego, Magistra­
tu m Wiina oraz osoby interesujące się 
sprawą patronatu.

Zdecydowano utworzyć patronat, 
którego pierwszem zadaniem będzie 
prowadzenie internaiu przy szkole ala 
chłopców moralnie zaniedbanych w lo­
kalu przekazanym na ten cel przez U- 
rząa Wojewódzki (ul. Trwała 3 na Łch 
siówce) całkow.cie odremontowanym  
częściowo zaopatrzonym w niezbęany 
inwentarz. Wyłoniony zarząd tymczaso­
wy ma się zająć zalegalizowaniem sta­
tutu, przyjętego na zebraniu organiza- 
cyjnem i p.zystąpi niezwłoczne ao uru­
chomienia internatu.

Naieży zaznaczyć, że internat, o 
którym mowa powstaje dzięki asygno- 
wariu przez Min. Pr. i Op. Społ. 4.200 
złotych i w przewidywaniu, że nastąpią 
dalsze Swiacczenia aa len cek

SPRA W I ROBOT M C/E.

— Pierwsze posiedzenie nowego  
zarządu Funduszu Bezroboc.a. W dniu 
25 b m. pod przewodnictwem p. J. Ba­
ranowskiego oobyło się pierwsze posie­
dzenie nowego zarządu Funduszu Bez­
robocia. W skład nowego zaiządu wcho­
dzą p. p. prof. Fhr. nkrtutz Lest, Żejmo, 
Kuran, Szmitt i Wenoeh (s)

Z UNIWERSYTETU.
— W ykłaop. Jana Malye w Uniwer­

sytecie W piątek dnia 23 października, 
c godz 7-ej wieczorem odbędzie się w 
sali Kolumnowel wykład francuski p. 
Jana Malye, przedstawiciela Assuciatiun 
uuillaume bud< na temat: Wpływ Świa­
ta k'asycznegO na współczesną literaturę 
francuską- Wstęp na salę wolny.

sP R Ą 3 Y 1&ADEA\ICK*E
— O rganzacja VI Tygodnia Aka­

demika. Doroczny „Tydzień tkademika* 
jest okresem współpracy starszego spo­
łeczeństwa z młodzieżą akrdtmicką. ’-e 
zydjum Wojewó izkiego Komitetu Wileń­
skiego zwraca się do szeregu w\burych  
osobisloSci ?opu'arnych na terenie Wilna
1 okolic do Komitetu I lonorowegc i two­
rzy Komitet Wykonawczy, kierujący właś­
ciwą akcję Akcja ta polega ptz. dr wszy- 
stk.em na propdgowan.a idei akaden c- 
kiej oraz zdąża do niesienia Domocy ira- 
terjamej niezamożnym studertorn drogą 
odwołania się do ofiarności społeczeństwa 
przez organizowanie zbiorek imprez do­
chodowych i werbowania na członków Kół 
Przyjaciół Akademika.

Komitet Wykonawczy, na czele Któ­
rego stoi prezes Wojewódzkiego Komi­
tetu Pomocy Polskiej Młooz^ży Akade­
mickiej, kieruje kilku sekcjami, a n nc- 
wicie sekc,ą propagandy, 'mprez, zo orek 
i loterji. 5ekc,e te znowuż rozpadają się 
na poszczególne referaty, prowad rone 
przez młoaz.eż akademicką. Przedew- 
szysikiem więc sekcja nrcpaganay i im­
prez rozpada się na reieraty. Propagan­
dy i Pra^y,—który za loSrcd.nctwem 
prasy miejscowe], a także takich środ­
ków propagandowych jak transparenty, 
radjw, kina, pochody propagandowe, u- 
lotki i t p. oędrie uświacamuł spore 
czeństwo o ciężkiej syturcj* materulnej 
akademika i o aziaral. oSci i życiu org»- 
nizacyj samopomocowych młodzieży aka­
demickiej.

Reierat mprez ma zorganizować m. 
i. .Czarną Kawę* z tańcami i lotny ka­
baret, a także będz e dążył do wykupie­
nia przynaimnie; jednorazowo poszcze­
gólnych widow.sr. i przeastawien w ki­
nach i te‘ trach wileńskich.

Sekcja zbió.ek ześrodkowuje się w 
.rzęch referatach: zjednywania członków  
Wojewódzkiego Komitetu Wileńskiego 
Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej 
referacie list ofia- znaczków i nalepek.

W roku bieżącym akcja sprzedaży nale­
pek 1 znaczków będzie prowadzona w 
iywszem .tempie, niż dawniej, i w tym 
celu mają być uzyskane o ipowiednie ze­
zwolenia władz na sprzedaż znacrków w 
kasacn kolejowych, pecztowYcł '• telegra­
ficznych, skarrowycn i innych. Znaczków 
w cenie 10 i 2U er. będzie wydanych na
0 ;óiną sumę 70.000 zł. Nalepki zaś po 
50 gr i 1 zł. będą wypuszczone na sumę 
5000 zz.

Loteria w tym roku bęjzie miała 
miejsce dopiero w pierwszym tygodniu 
grudnia (1—8 XII) Reforma jej bedue 
pólegrła na tem, ze na ogólrą ilcSc A50J0 
losów—wygrywających hęozie'tylko350u, 
nat( mia-t fanty ędą „aitościou e.

- Na pr, inticji, w większych ośro ,kach 
Tydrień Akademika będzie przeprowa­
dzony przez Koła prowincjonalne przy­
jaciół Akademika. Nie wykluczone 'est 
zorganizowanie lotery Lutowych. Data
1 termin odnośnej akcji na prowittej jest 
pc ostaw ony dc wyboru Kół prowucjo- 
nalnych, . ie ma jednak przekraczać 15 
stycznia 1928 r.

— Odezwa. Niezależna Młodzież 
Socjalistyczna wyda a odezwę, w której 
żąda zniesienia oołat akademickich, wzy­
wa Rząd do budowy domów akademic­
kich, i rrło iz eż akademicką do wstrzy- 
iTiama się od udziału w .Tygodniu Akade­
mika", gdyż zdaniem akademickich kół 
N.-SoCjalistycznvch, jest to żebraniną. 
Wzmiankę powyższą notujemy jako swe­
go rudzaju curiozuin.

— „Czwartki*1 akademickie. Sekcja 
kulturalno-ośw. „Br. P om .' organizuje w 
roku bieżącym „czwartki*1 w „Ognisku1, 
o nader urozmaiconym programie, na 
który składa się żywa gazetka, produk­
cje artystyczne i wiele innych. Impreza 
ta wzbudza wśród młodzieży akud. zna­
czne zainteresowanie.

'S P P A W Y

R a d j o«

— Ferje świąteczne w roku bie­
żącym. Kuratorjum Okręgu Szkolnego 
Wileńskiego rozesłało do szkół okólnik, 
w sprawie ieiyj świątecznych w bieżą­
cym roku szkolnym.

Ferje świąteczne, rnają się rozpo­
cząć w sobotę 20 b. m. i kończą się w 
dniu 3 lislopaua r. b.

AR/YSTYCZNA.

— Wystawa fotogratji artystycznej. 
T-wo Miłośników Fctogr„fji urządza » 
pierwszej połowie listopada wystawę fo- 
tośrafj. artyslycz.iej, w san gimnazjum 
AuaP a Mackiewicza, przy ui. Dominikań­
skiej. Eksponaty z Warsząwy, Lwowa, 
Poznania Krakowa i K iku miast pomnie, 
szych, w imponującej i czbie zgoią d00 
trać wyborowych. nie licząc Wilna, już 
nadeszły. Są to dzieła o wysokich wilo- 
racb artystj cznych. Miejscowi a.iyści, 
życzący przyjąć udział w wysiawie, ze­
chcą nadsyłać swoje prace aa ręce pre­
zesa T o a p. Dyr. Okt. Rackiewicza 
(ul. M ckiewicza 1 0  w godz 10—14, ao 
dnia 5 listopada włącznie. Obrazy "In­
ny być montowane na h-dtonac.i jas­
nych. wymiar me w:ększy 50 X  o0 cim„ 
na orfwroinej stronie kanonu należy 
podać, prócz nazwiska autora i jego ao- 
kfódnęgo adresu, — nazwę oraz rodraj 
techriki. Bez tych szczegółów eksponaty 
wogóle nie będą rozpatrywane przez Ko­
misję Kwalifikacyjną

O dniu otwarcia wystawy nastąpi o- 
so b ie  powiadomienie

ZE Z W iĄ Z . 1 8TOW ARZ,

— Bratni:. Pomoc Słuch. *  n, k on t, 
Mu*. Bratnia Pomoc Słuch, Wil. Kous 
Mut. powstała ptind wakacjann i rozwi­
nęła energiczną działalność, w kierunku 
ułatwienia studjów muzycznych młodzie­
ży, będącej w Konserw it rjum. iżotąd 
powstała bib joteka muz. i sklepik. Do 
-arządu należą pp. Chojnowski- ahezes, 
,}etz—w.-pr> ze», i-ub'owiczówna, Kierzun, 
Samakierowa i Szczu! ówua.

ZJAZDY.

— Zjazd czrm iesln ków ‘ woje­
wództwa wileńskiego. W dniu 0 1 sto ła­
da b. r. "dnęazie "ię w Wiln.e zjazd 
rzemleśIniKÓw województwa wili ński“go. 
Zjaza poprzedzi nabożeństwu w kościele 
św. Kazimierza, podczas którego poświę­
cony zosrani^ sztandar Wileńsl. ego Ce­
chu Fryzjerów.

Zjazd rzemieślników ma na celu 
przeprowadzenie ściślejszej konsolidacji 
poszczególnych cechów i omówienie 
szeregu spraw bieżących, dotyczących in­
teresów afer rzemieślniczych w .je 
wództwa wileńskiego. (S).

IFRt t i y  nrDOWSKIE
— Akadim ja sjonistyczna. W dniu 

2 listopada r. b, wypada rocznica ogło­
szenie znanej deklaiacji HalfuuFa w 
sprawie Palestj ny, w której Balfuur o- 
Swiadczył, iż Palestyna winna należeć 
wyłączir e do Żydów.

Dowiadujemy aię, iż w związku z 
przypadającą rocznicą wilenskit organi­
zacje społeczne przygotowują się uo u- 
roczystego obchoau tej rocznicy. Mię- 
u^y iiineini zorganizowena zostani< w 
Sali Krejngla p,zy ul. Luuwisarskiej u- 
roczysta ikaaemja, na któiej wygłoszą 
szereg przemówień najwybitniejsi orga­
nizatorowie ruchu i sj pnistycznego na 
Wileńszczyźnie.

Teatr i muzyka^
— Teatr Polski (sala „Lutnia**)- 

Dz ś po raz ostatni na przedstiwiemu 
wieczornem ukazfe się sztuki. Pollocka 
.Znak u a drzwiach*.

17-15- Audycja lit.iacka. „Hanusia" G. 
Hauptmarta.

9,0* Komunika rolniczy.
19.15. Rozmaitości wypowie p. Ludwik 

Lawińsk Komunikat Zachęty Tow. 
Hodowli (oni.

19 35. Lekcja języka angielskiego p. Mem- 
mi Gardiner.

20.30. Konoeit wieczorny. W przerwie 
biuletyn „Messager Polonais" w języku 
francuskim) Koncert poświęcony mu­
zyce czeskiej. Wvkonawc*. Orkiestra 
P. R. pod dyr. Józefa Oiimińskiego, 
iraz Marja Franclówna (śpiew), Marja 

‘Wiłkomirska (akomp ), prof. Jerzy a-, - 
feld (akomp.) i Kazimierz Wiłkomirski 
fwiolonczeia).

22.00. Sygnał czasu. Komun.katy lotrn- 
czo-raeteorologiczny, policyjny, P.A.T., 
sportowy, oraz nadprogram.

„ R a d i o "
prezerwatywy
są jedyne.

Nsjlcpsia
m arka.
5535-d

S P O R T .
L ćk k a  R tle ty k i.

, D ookoła zawodów na odznakę spor­
tową

W zawodach na odznakę sportową, 
które się odbyły ab niedzieli, najmniej 
potknięć oyło w skokach, oraz biegach 
krótkich, najwięcej zaś w biegach dłu­
gich i w rzutach.

.stwierdza to o tem, że zawodowcy 
nasi zoyt mało poświęcają uwagi na tre­
nowanie tych dwóch konkurencyj.

Piętą achiilosową prawie wszystkich 
zawodników były rzuty oDurącz, w któ­
rych wyniki lewej ręki były niewspół­
miernie s'absze w porównaniu z wynika­
mi prawej.

P iłk a  n o ż n a .

A. Z. S. -  Makabi 5 : 2

Trafiła kosa na kamień Matcabi ry 
zy ko wał a tak dłu^c wystawianiem składu 
2-ej drużyny pod firmą pierwszej, że w 
końcu spotkała ją zasłużona porażka.

Rozm aitości sportow e.
— M istrzostwo Lfgl Państwowej Piłki 

Nożnej zdobyła „V ,s ła “-
Wiecrurek (3 p. sap.) spotkał się 

z bardzo pochlebną oceną na łamach 
,Przegląuu Sportowego*.

Według opinji, tam wyrażonej, uwa­
żany on jjst za największy talent wielo­
bojowy obok Cejzi.ta

— Ośrodek zim ow y w Zakopanem, 
zorganizowany z ramienia P. U. W. F. i 
P W., w celu przygotowania naszych 
narciarzy na Olimpjadę, rozpoczął już 
pracę.

— Urzędowanie w Woj. Kom W. F. 
i P. W Począwszy cd dnia 21 b. tr. se ­
kreta, z Wojewódzkiego Komitetu W. F. 
i P W. kpt.'Kawalec będiie urzędował 
w Urzędzie Wojewódzkim, pokój Nr. 34, 
teł. Nr. 635.

I
Za pozostawienie tamponu w ja­

mie brzusznej.
Sąd Oitręgoizy w Grodnie na sesji 

wyjazcowej w Vołkcwvsku, skazał d ra 
K bzubowskleso i d-ra Ajzensona, pierw- 
izego na 2000 ztę drugiego na 1000 zło­

tych grzywny za to, .ż jv,'mienieni do­
konują przed rokiem operacji na miesz­
kance Wołkowyska Czyżewskiej, przez 
nieuwagę zaszyli w jamie brzusznej 
pacjentki serwetkę marlcwą. t. zw tam­
pon Równocześnie sad zasądził od d-r„ 
Kozubowskiego i d-*a Ajzensona 1555 
złotycł 31 gr. jako zwrot kosztów le­
czenia Czyżewskiej.

I-szy  w js tę p  B iałoruskiego 
T ea tru  Ludow ego w Wilnie.

B.ałoruski Teatr Ludowy (nQie 
Zaruski Narodny Teatr"), zorgani­
zowany latem r. b. przez B ałoruski 
Instytut Gospodarki i Kultury w 
Wilnie, a który ostatnio dukonal 
kilkudziesięciu piiedslawiefi na pro­
wincji, ubiegłej niedzieli 23 b. m., 
po gruntownej reorganizacji, zapro- 
dukował poraź pierwszy przed pu­
blicznością wileńską jedną ze swych 
nowych zdobyczy repertuarowych, 
z któremi wyruszy niebawem na 
ponowny objazd prowincji biało­
ruskiej.

Przedsiaw'ienie to  odbyło się w 
obszernej sali Klubu Przemysłowo- 
Handlowego w Wilnie (Mickiewi­
cza 33a), rozpoczynając się z nie- 
wieikiem opóźnieniem około godz. 
9-ej wieczór.

Na program wieczoru nłożyły 
się- 1) „Paulinka* — sztuka w 2 eh 
aktach Janki Kupały, oraz, stano­
wiąca uzupełnienie jej, jednoaktów­
ka „Zaruczyny Paulinki" — Fran­
ciszka Olechnowicza; 2) Produkcje 
śpiewne i taneczne chóru miesza­
nego i baletu teatralnego.

Poziom widowiska, przewyższył 
najśmielsze oczekiwania; w dzie­
jach teatru białoruskiego w Wilnie 
sta..owi o ro  poważny krok na­
przód.

Z uprzednich prób zorganizo­
wania stałego teatru białoruskiego 
w Wilnie jedynie wyniki artysiycz- 
ne t. zw, „Dramatycznaj M ajstrou -  

tu? (.Szkoła Dram atyczna")—pro­
wadzonej przez F. Olechnowicza, 
moga być porównywanemi z re­
zultatami, osiągniętemu przez ten, 
młody jeszcze, zespół.

Zarówno gra artystów, jak też 
strona dekoracyjna i charakteryza­
cja m>'gty zadowolić nawet bar­
dziej wymagającego widza, nie 
dziw więc, że impreza ta odniosła 
całkowity sukces artystyczny. 1 ka­
so z y, gromadząc liczne zastępy 
publiczr,ośc! nieiylkc białoruskiej 
lecz i innych narodowości (zwłasz­
cza Ucznia przybyli Litwini). Po 
skończcnem przedstawieniu, rzę­
siście oklaskiwanem przez publicz­
ność, nastąpiły produkcje: chóru 
mieszanego, któiy sprawnie i ład 
nie w> konał szereg pieśni białoru­
skich patrjotycznych i ludowych,oraz 
popisy bsletu (4 pary), który i  za- 
D ałem  ostańczył tańce narodowe: 
.„Lawenichę* i „Jurkę*, wyczerpu­
jąc nimf obfity program  wieczora.

Jak się dowiadujemy, Bl^lora- 
ski Teatr Ludowy w najbliższej 
przyszłości zaprodukuje przed wi­
leńską publicznością jeszcze dwie, 
świeżo wyreżyserowane sztuki: i)
„Cham" — Orzeszkowej i 2) „Za­
loty* — Dusrin-Marcipkiewicza.

Kierownictwo Teatru po reor­
ganizacji spoczywa obecnie w do- 
świadczonein ręku p.p. Bułhaka i 
jaeyny

P rzedstaw ien ia  białoruskie.
T -tfu Białoruskiej SzE:oły z cen­

tralą w Wilnie, poza obszerną sie­
cią prowincjonalną, posiada rów­
nież kilka kółek dzielnicowych w

Wo ewoda nowogródzki p. beczkcw tcz
w Wilnie. *

Onęgdaj p izybył do Wilnu w sprawach służl uwych wojewoaa iic*ogi«j 
dzki p. beczkowicz, który od był dłuższą konfe-encję z p. wojewodą wileńskim  
W ładysławem RaczklLwiczem

Wczoraj krążyła po m ieście p o g ło sk i o ważnych naiać ach ni-.ędfy woje­
wodami Beiz Kowiczem i Radkiewiczem  przy udziale naczelnika Wydziału Bez­
pieczeństwa Kirtiklisa i przedstawicieli m iejscowego ziemiaństwa.

Narady toczone byt m iały w <aiacu Reprezentacyjnym P r e z y d e n t a  F»e- 
czypospolitej. W tej uprawie zwróciliśmy się do p. naczelnika W /«zia łu  Bezp 
mjr. Kirtiklisa, któ y zaprzeczył tej pogłosce, inspirowanej jak »;da£ pr^®r ? 'i_ 
by niepow ołane, którym z a e ż a ło  zapewne na przedstawieniu w mylnem świetle 
służbowej konferencji w ojew ooow  wileńskiego 1 nowogródzkiego.

Śledztwo w sprawie napadu na m&~
jątek Swinty.

Prowadzone pod kierownictwem, naczelnika U -zędu Śledczego Disternoffa 
śledztw o w sprawie napadu na mai Swinty w pow Swięciańsldir. wykazało i e  
napadu dokonała litew ika banda dywersyjna, na czele której sta ł Pietrał Ze- 
gutis znany partyzant litewski z okresu walk o pas neutraln;

Na miejscu napadu znaleziono pozostawiany prze.', bandytów płaszcz, ua 
którym znaieziono r.apjs ołów kiem  chemicznym, stwierdzający, iz w łaSiłcięlem  
jego jest wymieniony Zagutis. Ustalono również, Iż ba., da m usiała być poln- 
f  . 'mowsna o zwyczajach domowników i rozkładzie dworku

Śledztwo trwa dalej. _ .

srm tm  mieście. Z kółek tych 
szczególną ruchliwością odznacza 
się kółko dzielnicy Nowy Świat, 
które od czasu do czasu urządza 
przedstawienia amatorskie, z braku 
odpowiedniego lokalu posiłkując 
się Domem Ludowym T-wa. Biało­
ruskiej Szkoły (ul. Św. Anny 2). 
Kolejne takie przedstawienie odbę­
dzie się w najblizsrą sobotę 29 go 
b. m. Odegraną zostanie ' jedno­
aktówka komiczna „ja je  treba pa- 
kazać doktaru" („Trzeba ją poka­
zać lekarzowi), — tłumaczenie z ro ­
syjskiego. Ponadto, po skończonem 
przedstawieniu, odbędą się pro­
dukcje wokaino-muzykalne i tańce.

W innem znowrż miejscu, bo 
w Wiieńskiem Gimnwzjum Biaio- 
ruskiera (Ostrobram ska 9). kółko 
wileńskie Białoruskiego instytutu 
Gospodarki i Kultury wystawiło w 
upległą sobotę 22 go b m. 3-ak- 
tową sztukę F. Olechnowicza p. 1, 
„Par, Minister

Aczkolwiek wykonanie sztuki, 
nte mówiąc już o prymitywnych 
dekoracjach, nie grreszyło dosko­
nałością, jednakże, biorąc pud u- 
wsgę szereg trudność!, piętrzących 
się przed młodocianymi adeptami 
sztuki, można być tylko znajw  ęk- 
szem uznaniem dla tego i jemu 
podobnych wysiłków . twórczych 
młodzieży białoruskie]

K alendarz „M alanki*.
Redakcja „ M ałanki* (Biyskswl- 

ca)—białoruskiego pisma hum ory­
stycznego w Wilnie, wydaje w roku 
bieżącym swój własny kalenaarz 
książkowy. Urozmaiconą tieśćtego  
dziełka będą zdobiły liczne kary-, 
katury i ilustracje.

Ponieważ lwią część wydaw­
nictwa zajmą utwory humorystycz­
ne, kalendarz ren będzie pierwszym 
białoruskim kalendarzem hum ory­
stycznym wydanym w Wilnie, 
wówczas gdy dotychczasowe wy­
dawnictwa b^ ło ru sk ie  tego rodzaju 
posiadały przedewszystkiem charak­
ter gospodarczo-isiformaeyjny.

W znow ienie odczytów .
W roku ubiegłym T-wo Biało­

ruskiej Szkoły w Wilnie zorgani­
zowało cykl odczytów białoruskich' 
kulturalno-oświato wych, wygłasza- 
nycn w Domu Ludowym T-wa 
przy ul. św. Anny. W o tres ie  let­
nim. odczyty zostały przerwane wo­
bec czasu wakacyjnego. Obecnie 
odczyty te zosrały wznowione.

W sobotę 15 bm. odbył się wła­
śnie pierwszy po przerwie letniej 
oaezyt in£uguracyjny p. A. Trepki 
na remat: „O radjo", w którym 
prelegent wyjaśnił słuchaczom pod­
stawy radjo.

Odczyt następny (dalszy ciąg 
pierwszego), odbędzie się w naj­
bliższą sobotę 29 bm. Wstęp b«z- 
płatny.

Nowe „sekretariaty" B. R N.
Białoruska Rada Narodowa p. 

Pawiukiewicza z centralą w Wilnie, 
założyła w ostatnich dniach na pro­
wincji 3 nowe oddziały powiatowe 
(t. zw „sekreianały’’) w miastach- 
Mołodeczno, Wilejka pow. i Bara- 
nowicze.
S łu szne  stanow isko władz w oje­

wódzkich 
i W Wileice powiatowej podczas 

wyborów gminnych dwukrotnie zo­
stał .obrany na wójta Białorusin, 
Suoocz Aleksander.

Mimo to głośny już starosta 
pow.wilejskiego, Nitosławski z po­
wodów wręcz niezrozumiałych o- 
bioru nie Latwieraził-

Sprawą tą się zajął Białoruski 
Komitet do Spraw Samorządowych, 
poruszając, ją w województwie wi- 
leńskiem i na podstawie dostarczo­
nych materiałów dowodowych, 
prosząc o rewizję decyzji odmow­
nej p starosiy.

Województwo, po rozpatrzeniu 
sprawy, decyzję p. starosty uchyli- 
ło, zatwierdzając A. Subocze na 
stanowisku wójta gminy wilejskiej. 
Decyzja ta wywarła wielce dodat­
nie wrażenie na ludności białoru­
skiej pow. wilejskiego.

K. Sm reczyński

Składajcie ofiary na Polski Czerwony Krzyż.
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Pianina
do Wj najęciz. Reperacja 
i strojenie. MicKiewic/a 
24—v Bsrko. 5312-e

CZWARTEK 27 października.
,/artzaw a to kw. 1111 .n

12.00. Sygnał cza^u i komuniKaty
12.30 Koi cen  płyt gramofonowyrh.
16.00- OJczyt p. t. „Przegląd wydarzeń 

rosyjskich przed ló-ciu laty1- u /g ł. ar. 
Stefan Litauer.

16.25. Komuniicat harcerski
16.4C. Odczyt p. t. „M ieś, a miasto11 wy­

głosi dr. Ft jp  ciszeic Pujerski.
Ti.05. Komunikaty P. A T.
17.20. , Wśród kuiązek" najr iwsze wyda­

wnictwa omówi prof. rlenryk Moś­
cicki.
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DRUKARNIA „PAX“
U l  ś w .  IG N A C E G O  5. W IL N O .

T i l ł f w  Hr • —(93 
W jrkoattje w szelkie ro b o ty  i r n k a r n u i  
1 in tr jliga k u rsu e  s ^ b k o  i
CZA PISMA. _

KSIĘGI oACHMnk* WB,
K '*U.r. 1 BROSZURY.

IABHL11, Bii.1 \ 7  PlAKaTY,
KI KILOk* iWf* .  i> JSTkACYJNB

CENY NISKI _____
WYKOM* l.ifi DUKcADNF ! SUMIENNE.

Ecole Pigier de Paris
Pensjonat dla m łodych panien

w pobliżu Paryża (20 min.), D^bre odżywia1, e 
i s . i i j  ^o.nietirze. A^enue 11, Novembre lb. I a  
VARENNE (Seine). Stenogratja, haHdiowo-ć i ję.

zyk francuski. 5?95-«

g3B 3B ^B 3ęataB 3B aS E E E 3 B 3 a B a a H
E
s  

■0
WÓZKI dziecinne. 0

0  Sprzeda, rów nież N a  kATY. 5245-C0
da t !3Q3QaC3l£3QQ39 g Ł 3 B 3 ra e a w iro r .3

B-cict OLKIN
. ul. NIEMIECKA 3, telef. 362.

MEBLE ŁÓŻKA angidsKie,

Od r. 1843 istnieje

WilenKin
UL. TATARSKA 20

MEBLE
jadalne, sypiaine, salono­
we i Sauinetowe, kreden­
sy, stoły, «.zafy, łóżica itd. 

Wykwintne—Mocne— 
Niedrogo.

Sprzedaż na raty.
 _______________ 5310-

Dr. fil w i c z
C horoby w enerycz­
ne. syf.iis j skó rne  

Ul Wielka 21,
(jel. 9 21). Oa 9 - 1  i 3 - 8 )  

W. Z. P. 63. 
_________________ 5692

I n n  E lH in  i l u i o -
M i i t i U  l  l i j s t i i ,
Wilno, Trocka i ł ,  u f, 781. 
Hajtańtz* ttjan . zakupu 
meterjałó' •tektr^-to-h- 
aicknych f radiowych. 
C e n y  k o n U a r e n c y  jn e .  
probimr o  przaLoeanie 
»i<-____________  5374

Dr. Med

Milian Mielniki
Adjunkt kliniki Syfilido- 
log czno-skórnej Uniwer­

sytetu S. B. 
Powrócił i wznowił przy­

jęcia chorych. 
Wileńska 3 m. 3. 

Przyjmuje od 4—7. 5385

sakrad optj - 
1 zsno-^Iculiity- 

cea*. aajwąksri w WŁ-
.Ccii iz-ŻPio, wła<o.B-cśi, 
O&ienlccy, wilno, uMci, 
Wielka 66. Wiwtki v-fedp 
!*t*gra!i s-ret pr—ko
rów. Wydaje ckulary po 
f-teggtacb Kasy CneH-b.

J J l J i - M i ’ „ f l S
w f s i u  załft*. w 134i# r.

ul. Dominikańska 17,
«e «*. 0-38 W- l i i

Biuro J. Kubińskiego 
ma do sprzedania wil­
le, pensjonaty, parcele.

____________  5547-4

Potrzebny
tuljDowanj t a p i j f t o i
dla przegotowania cbtopca do 
T e j klasy gimnazjum pań­
stwowego. Zglaszae się: An-
tokul, ulica Tadeusra KoA 
ciuszki 14, m, 6. 5597

Ber"nyttera llltrj^aijrni
■ sst bezwzględnie naj­
lepszą i najwydatniej­
szą farbą do bielizny, 
wapna i ceiów  

larsktch 
Odznaczona 
„iawaca w Brukseli 
Medjolanie i  o ty mi 

medalami.
W rzędzie do n ao/cla

ma­
na wy- 

• I

4053
Popierajcie

L ig ę
M o rską i Rzeczną

je st doW ynaTęcS sk te j Czy zapisałeŚ się na członktt
wraz i mieszkaniem. Dow się u właściciela domu. 5588-2 L. O, P. P. P

5 « ,  W , i? „Pogoń*. Wfd. Drak. „Pm*, si, Św, i t u k ^ r  i , Redaktor w/*. A, Fw anow sklr


